
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCION DCS 091/2011 
 Bahía Blanca, 18 de abril de 2011 

 
VISTO 
 

La solicitud del Área SIC de avalar el curso taller “Desafíos Actuales de las 
Ciencias Sociales en Salud”, a dictar por el Dr. Jesús Armando Haro, profesor 
investigador del Centro de Estudios en Salud y Sociedad, El Colegio de Sonora, 
México. 
 
CONSIDERANDO 
 

Que el propósito del mismo es presentar un panorama crítico sobre ciertos 
desarrollos y propuestas de las ciencias sociales para el abordaje de los problemas 
sanitarios, entre ellos, la investigación desde el enfoque epidemiológico sociocultural; 
 

Que el propósito del curso propuesto es de gran relevancia para el desarrollo y 
enfoque en educación en ciencias de la salud que propone el Departamento; 
 

Que la propuesta apunta a sensibilizar a la comunidad docente del Departamento 
en la reflexión critica del desarrollo científico de las ciencias sociales y su aplicación en 
el campo de la salud; 
 

Que lo previamente mencionado es coherente con los objetivos del PGI 
institucional vigente en el Departamento de Ciencias de la Salud; 
 
 Lo aprobado por el Consejo Departamental el 6 de abril 
 
POR ELLO 
 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 
RESUELVE 

 
 
Articulo 1º: Avalar el Curso Taller “Desafíos actuales de las Ciencias Sociales en 
Salud”  
 
Articulo 2º: Financiar los gastos de traslado y estadía del Prof. Dr. Jesús Armando Haro 
con fondos del PGI Institucional del Departamento de Ciencias de la Salud” 
 
Articulo 3º: Comuníquese a los interesados y cumplido, archivese. 
 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 


